
163

Bohdalice-Pavlovice (k. ú. Bohdalice, okr. Vyškov)
„Gůrka“, parc. č. 2672/11.
Mohylová středodunajská kultura. Hrob. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2097281N, 17.0293825E

V polovině října 2021 bylo Muzeum Vyškovska, p. o., upo-
zorněno na porušený archeologický objekt na stavbě rodinného 
domu v Bohdalicích v trati „Gůrka“. Trať se nachází na mírném 
jihovýchodním svahu na levém břehu bezejmenné vodoteče, 
pravobřežního přítoku Rostěnického potoka, v nadmořské výšce 
300–305 m. Muzeum zde již v roce 2018 provádělo archeologický 
dohled při budování inženýrských sítí, při kterém byl zachycen 
jeden nedatovatelný zahloubený objekt, patrně zbytky hrobu. 
Žádné kosterní nálezy sice zjištěny nebyly, ale v objektu se na-
cházel jeden celý džbáneček a fragmenty dalších čtyř až pěti 
nádob. Materiál je datovatelný do středodunajské mohylové kul-
tury (AMČR).

Literatura
AMČR: Záznam M-202200345 [cit. 2022-05-05]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A feature dated to the Middle Bronze Age was disturbed dur-
ing the construction of a family house on plot No. 2672/11 in 
Bohdalice (Vyškov District). Based on the pottery finds, it ap-
pears that the feature was a remnant of a Middle-Danubian Tu-
mulus culture grave.

Klára Rybářová

Bořitov (okr. Blansko)
„Zadní větrníky“, parc. č. 3015.
Pozdní doba bronzová. Ojedinělý artefakt. Náhodný zásah/nález. 
Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4229194N, 16.6113644E

V lednu 2021 odevzdal A. Štrof do Muzea Blanenska, p. o., 
fragment otevřeného bronzového tyčinkovitého kruhového 
šperku s bohatou rytou výzdobou (obr. 1). Konec je nepatrně 
dorsálně ovalený a tyčinka má plankovexní profil se zaoble-
nými hranami. Dochovaná délka obvodu je 105 mm, profil má 
rozměr 11 × 5 mm a jeho celková hmotnost je 50 g. Dle šířky 
překračující 10 mm by se mělo jednat o nápažník/nánožník. Vý-
zdobný motiv sestává z krokvicovitě uspořádaných svazků rý-
žek, mezi nimiž je prostor vyplněn svislými a šikmými rýžkami, 
dále obrveným svazkem rýžek, na nějž navazuje krokvicovitý 

motiv vyplněný rýžkami a koncový svazek obvodových rýžek. 
Podobně zdobené kruhové šperky jsou charakteristické pro de-
poty v oblasti kultury lužických popelnicových polí (Lešany 2, 
Kelčice 1, Kelčice 2, Luleč 2, Malhostovice 1, Myslejovice 1, Tiš-
nov aj.) a lze je datovat do mladšího a pokročilého stupně po-
pelnicových polí, tj. do stupně Ha B (Salaš 2005, 86). Nejbližší 
analogie tvarové i výzdobné nacházíme v nedalekém depotu 
Jabloňany 1 (Malach et al. 2016, obr. 15–16). Nápažník/nánož-
ník nalezli T. a J. Štrofovi v roce 2017 na východně orientovaném 
svahu v polní trati „Zadní větrníky“ zhruba 1,5 km východně od 
středu obce Bořitov v nadmořské výšce 360 m.

Literatura
Malach, R., Štrof, A., Hložek, M. 2016: Nová depozita kovové industrie 

doby bronzové v Boskovické brázdě. Pravěk. Supplementum 32. 
Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 
Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Summary
An isolated find of a fragment of a bronze armlet/anklet with 
a planoconvex profile and rich engraved decoration dated to 
stage Ha B (Fig. 1) was made in the “Zadní větrníky” field in 
Bořitov (Blansko District).

Marek Novák, Antonín Štrof

Doba bronzová
Bronze Age

Obr. 1. Bořitov, „Zadní větrníky“. 
Fragment bronzového 
nápažníku/nánožníku.  
Kresba M. Novák.
Fig. 1. Bořitov, “Zadní větrníky” 
field. Fragment of a bronze 
armlet/anklet. Drawing 
M. Novák.

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a b ro n zov á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  163 –179




